UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-TCCB

V/v thông tin một số bất cập

trong công tác sáng kiến phục vụ

thi đua, khen thưởng

       Quảng Ngãi, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi

Theo Công văn số 399/SKHCN-QLCN ngày 06/3/2024 của Sở Khoa học

và Công nghệ về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc trong công tác sáng kiến;

trên cơ sở thực tiễn và thực hiện quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm

2022 cùng các văn bản có liên quan, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có

một số nội dung liên quan đến công tác sáng kiến như sau:

1. Một số quy định về sáng kiến trong thi đua, khen thưởng

“Sáng kiến là giải pháp có tính mới về kỹ thuật, quản lý, tác nghiệp, ứng

dụng tiến bộ kỹ thuật mang lại hiệu quả, lợi ích thiết thực đã được áp dụng tại cơ

sở, có khả năng nhân rộng và được cấp có thẩm quyền công nhận”1 và “Việc

xét, công nhận sáng kiến thực hiện theo quy định của pháp luật về sáng kiến”2.

Trong thời gian, thực hiện các quy định có liên quan về sáng kiến như:

Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ

sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ Hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng

kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của

Chính phủ; UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quy chế đánh giá, công nhận

hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

để làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng ban hành kèm

theo Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 và sửa đổi, bổ sung tại

Quyết định số 530/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh.

2. Kết quả thực hiện và những một số bất cập

Trong thời gian qua, nhằm cụ thể hóa các quy định có liên quan Hội đồng

Sáng kiến Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Quyết định số

1271/QĐ-HĐSK-SNNPTNT ngày 21/12/2016 quy định xét, công nhận sáng

kiến, phục vụ có hiệu quả cho Hội đồng Sáng kiến Sở trong công tác xét, công

nhận các sáng kiến của tập thể, cá nhân thuộc Sở làm căn cứ xét tặng danh hiệu

thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định. Tuy nhiên, trong thực tiễn vẫn

còn một số bất cập sau:

Thứ nhất, đối với sáng kiến thuộc về giải pháp công tác phần lớn tác giả

sáng kiến chưa phân định rõ hình thức sáng kiến thuộc loại nào: giải pháp kỹ

1 Quy định tại khoản 4 Điều 3 của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.
2 Quy định tại khoản 1 Điều 7 của Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện

pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

2

thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ

thuật. Do đó dẫn đến cách trình bày không thể hiện rõ nội dung trọng tâm, giải

pháp viết về cái gì? nội dung ra sao và hiệu quả áp dụng như thế nào?

Thứ hai, đối với những công việc mang tính chất hành chính, văn phòng,

quản lý nhà nước hoặc điều hành cơ quan, đơn vị (cụ thể là những công việc

tham mưu thuộc nhiệm vụ chuyên môn phải làm, hoặc được cấp có thẩm quyền

giao cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ như

tham mưu ban hành đề án, dự án, nghị quyết, chỉ thị, quy chế, quy định, chương

trình hành động, kế hoạch công tác hàng năm hoặc từng giai đoạn,… có nội

dung dựa trên các văn bản quy phạm pháp luật và quy định của Trung ương,

của tỉnh) nếu không được xem xét, công nhận là sáng kiến thì rất khó có sáng

kiến trong lĩnh vực này.

Thứ ba, về phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến ở cấp cơ sở thì chưa có văn

bản quy định hay khung tiêu chuẩn chung, mà giao cho người đứng đầu cơ quan,

tổ chức, đơn vị có thẩm quyền tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

xem xét, công nhận nên đôi khi còn lúng túng trong quá trình thực hiện.

Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, P.TCCB Sở.nd

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-03-11T16:28:34+0700

		2024-03-12T08:59:56+0700

		2024-03-12T08:59:56+0700

		2024-03-12T08:59:56+0700